
 

 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
CAMPUS SALGUEIRO – DIREÇÃO-GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
BR 232, KM 504, ZONA RURAL – CEP: 56.000-000 – Salgueiro-PE | Fone: (87) 98119 2921 

www.ifsertaope.edu.br | cs.direcao@ifsertao-pe.edu.br 

 

PORTARIA Nº 159, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS SALGUEIRO, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria nº 169, de 01/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024, resolve: 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
LOCALIZAR o servidor Edilvan Expedito de Sousa, Matrícula SIAPE 2330108, ocupante do 

cargo de Engenheiro Agrônomo, exercendo suas atividades na Coordenação de Unidade 

Produtiva (CS.CUP) do Campus Salgueiro, desde 13/10/2025, conforme descrição abaixo. 

 

 

AMBIENTE DE  
TRABALHO 
(SETOR) 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
 

TEMPO DE 
PERMANÊNCIA 

DIÁRIO MENSAL 

  
Hidroponia – 
Coordenação 
de Unidade 
Produtiva 

  
  

Prepação de solução nutritiva para as plantas. 
Monitoramento da solução nutritiva, ajustante o 
pH utilizando ácidos( Sulfúrico e fosfórico) e 
hidróxido desódio. 
Monitoramento da condutividade elétrica da 
solução. 
Monitoramento e desobstrução das tubulações. 
Semeio, transplante de mudas e colheita. 
 

3h 66h 

Área Produtiva 
de 

agricultura e 
Campo 

Agrostológico 
  
  

Monitoramento e controle de pragas e doenças das 
culturas agrícolas e espécies forrageiras. 
Monitoramento do manejo das espécies agrícolas. 
Tratos culturais e aplicações de defensivos em 
culturas de milho feijão de corda, e pastagens e 
outros de acordo a necessidade do ensino e 
pesquisa. 

2h 44h 

  
  

Minhocário – 
Coordenação 
de Unidade 
Produtiva 

  
  

Manejo na reposição da alimentação com uso de 
esterco animal (caprinos). 
Separação e coleta de húmus (peneiramento). 
Monitoramento da temperatura e umidade do 
minhocário. 
Separação de casúlos para formação de novos 
minhocários. 

1h 22h 

Atividade 
administrativa 

  

Reuniões com coordenação e diretores. 
Fiscalização de contrato de obra de engenharia. 
Envio, respostas e encaminhamento de emails. 
Utilização da plataforma SEI. 
Comissão de Diárias e Passagens 

2h 44h 



 

 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
CAMPUS SALGUEIRO – DIREÇÃO-GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
BR 232, KM 504, ZONA RURAL – CEP: 56.000-000 – Salgueiro-PE | Fone: (87) 98119 2921 

www.ifsertaope.edu.br | cs.direcao@ifsertao-pe.edu.br 

TOTAL DA CARGA HORÁRIA NO AMBIENTE DE TRABALHO 8h 176h 

 

  

 
 
 
 
 
 
 

Rônero Márcio Cordeiro Domingos 
Diretor-Geral 

Portaria nº 169/2024  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
CAMPUS SALGUEIRO – DIREÇÃO-GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 
BR 232, KM 504, ZONA RURAL – CEP: 56.000-000 – Salgueiro-PE | Fone: (87) 98119 2921 

www.ifsertaope.edu.br | cs.direcao@ifsertao-pe.edu.br 

 

 


